MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

ERRATA Nº 001 (DIVULGAÇÃO DA PREVISÃO DE VAGAS) AO AVISO DE CONVOCAÇÃO
PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 008-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO

DE 2019

O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do
Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal, divulga na
presente errata a retificação do item 1.3, 1.13  e 1.16 da DIVULGAÇÃO DA PREVISÃO DE VAGAS
do Aviso de Convocação para a Seleção ao Serviço Militar Temporário Nº 008-SSMR/5, de 07 de agosto de
2019,  conforme abaixo discriminado:

1. Onde se lê:
1.3. Área de Interesse: Técnico em Enfermagem

ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA A
CONVOCAÇÃO

5º Batalhão de Suprimento Palmeira-PR (*) 01 (uma)
(*) Trabalhará na 2ª Companhia do 5º Batalhão de Suprimento destacada na cidade de Palmeira-PR.

    Leia-se:
1.3. Área de Interesse: Técnico em Enfermagem

ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA A
CONVOCAÇÃO

5º Batalhão de Suprimento Curitiba-PR (*) 01 (uma)
(*) Trabalhará na 2ª Companhia do 5º Batalhão de Suprimento destacada na cidade de Palmeira-PR.

2. Onde se lê:
1.13. Área de Interesse: Técnico em Manutenção Automotiva

ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA
A CONVOCAÇÃO

63º Batalhão de Infantaria Florianópolis-SC 01 (uma)
5º Grupo de Artilharia de Campanha

Autopropulsado
Curitiba-PR 01 (uma)

3º Regimento de Carros de Combate Ponta Grossa-PR 01 (uma)
5º Regimento de Carros de Combate Rio Negro-PR 01 (uma)

TOTAL 04 (quatro)

  Leia-se:
1.13. Área de Interesse: Técnico em Manutenção Automotiva

ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA
A CONVOCAÇÃO

63º Batalhão de Infantaria Florianópolis-SC 01 (uma)
5º Grupo de Artilharia de Campanha

Autopropulsado
Curitiba-PR 01 (uma)

3º Regimento de Carros de Combate Ponta Grossa-PR 01 (uma)

5º Regimento de Carros de Combate Rio Negro-PR 01 (uma)
30º Batalhão de Infantaria Mecanizado  Apucarana-PR 01 (uma)
33º Batalhão de Infantaria Mecanizado Cascavel-PR 01 (uma)

TOTAL 06 (seis)

3. Onde se lê:
1.16. Área de Interesse: Técnico em Manutenção Automotiva com Carteira de Habilitação “D” e “E”

ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA
A CONVOCAÇÃO

30º Batalhão de Infantaria Mecanizado  Apucarana-PR 01 (uma)
33º Batalhão de Infantaria Mecanizado Cascavel-PR 01 (uma)
 Esquadrão de Comando da 5ª Brigada

Cavalaria Blindada
Ponta Grossa-PR 01 (uma)

27º Batalhão Logístico Curitiba-PR 01 (uma)
TOTAL              04 (quatro)

    Leia-se:
1.16. Área de Interesse: Técnico em Manutenção Automotiva com Carteira de Habilitação “D” e “E”

ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA
A CONVOCAÇÃO

 Esquadrão de Comando da 5ª Brigada
Cavalaria Blindada

Ponta Grossa-PR 01 (uma)

27º Batalhão Logístico Curitiba-PR 01 (uma)
TOTAL 02 (duas)

Curitiba, 28 de novembro de 2019.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

	COMANDO MILITAR DO SUL